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تاریخچهبازارتهرانبازاربزرگتهرانکجاست؟
بازار بزرگ تهران در منطقه 12قرار دارد، شمال و جنوب بازار به خیابان 
15 خرداد و خیابان  مولوی محدود می شود و شرق و غرب آن را خیابان 
مصطفی خمینی و خیابان خیام احاطه کرده  است. در تقاطع این خیابان ها، 

چهارراه مولوی، میدان محمدیه و چهارراه سیروس قرار گرفته  است.
نشانی بازار تهران: خیابان 15 خرداد، بازار تهران

در مورد ساخت بازار بزرگ تهران اختلاف نظرهایی وجود دارد، اما عده ای از مورخان بر این باورند که این بازار در 
زمان صفویه ساخته شده و در دوران قاجار رونق گرفته است.

در عین حال برخی می گویند؛ تاریخچه بازار تهران به دوران پیش از اسلام بازمی گردد. این بازار در طول تاریخ، فراز و 
نشیب های بسیاری را پشت سر گذاشته و بارها مورد بازسازی و مرمت قرار گرفته است. در ادوار مختلف ، بازار تهران 

به عنوان یکی از مهم ترین مراکز تجاری جهان شناخته می شد.

بازار تهران
 از گذشته  تا امروز

بازار بزرگ تهران در طول سال های طولانی فعالیتش به یک مجموعه 
هویتی برای فعالانش تبدیل شده است. این بازار به بخش های مختلف و 
مشخصی تقسیم می شود و در هر کوی و گذر آن کسب وکاری مشخص 
رونق دارد. علاوه بر این تاریخ و آیین های مرتبط با این بخش قدیمی 

پایتخت نیز جزو جدایی ناپذیر آن به شمار می آید.

حــاج محمداســماعیل شــاهرخی 
از بزرگ تریــن تجار و معتمــدان بازار 
تهــران، بنیانگذار و نخســتین رئیس 
اتاق اصنــاف ایران بود. شــاهرخی در 
ســال 1۳04به دلیل  نبود تشکیلات 
صنفی، به همراه جمعــی از معتمدان 
بازار، اتــاق اصناف ایران را تأســیس 
کرد.پس از تأسیس اتاق اصناف، حاج 
محمداسماعیل شــاهرخی به عنوان 
نخستین رئیس این اتاق انتخاب شد. 
او در طول ریاست خود، خدمات شایانی 
برای ساماندهی اصناف و کسبه، تنظیم 
قوانین و مقررات صنفی، حل مشکلات 
و مناقشات بین اصناف و ارتقای جایگاه 

و منزلت اصناف در جامعه انجام داد.
او علاوه بــر فعالیت هــای صنفی در 
زمینه هــای خیرخواهانه نیز فعال بود. 
او ازجمله واقفــان بــزرگ ایرانی بود 
و موقوفــات متعــددی در زمینه های 
مذهبی، آموزشــی و درمانــی از خود 

برجای گذاشت.

حاج محمداسماعیل شاهرخی
حاج علی اکبر شمس العلماء، در سال 
1262 شمسی در تهران متولد شد. 
او از شاگردان ممتاز میرزاغلامرضا 
اصفهانی، خوشــنویس نامدار بود و 
در خط نستعلیق مهارت و استادی 
بسیاری کســب کرد. حاج  علی اکبر 
شمس العلماء علاوه بر خوشنویسی، 
در بازار تهران به شغل کتابفروشی 
نیز مشــغول بود. حجره اش در بازار 
تهران پاتوقی بــرای اهالی فرهنگ 
و ادب بود و بســیاری از شــاعران، 
خوشنویســان  و  نویســندگان 
برجســته در آن رفت وآمد داشتند. 
از حاج علی اکبر شمس العلماء آثار 
خوشنویسی بسیاری به یادگار مانده 
است که شــامل خوشنویسی قرآن 
مجید، کتیبه، قطعــات و مرقعات 
می شود.او چندین جلد قرآن مجید 
را با خط نســتعلیق کتابت کرد که 
یکی از آنها در موزه آســتان قدس 

رضوی نگهداری می شود.

حاج علی اکبر شمس العلماء
حــاج محمدحســن امین الضــرب 
بزرگ ترین بازرگان قرن نوزدهم ایران 
و نخستین سرمایه گذار صنعتی تهران 
بــود. او در دوران ناصری به ریاســت 
ضرابخانه منصوب شد و به همین دلیل 
ناصرالدین شاه به او لقب »امین الضرب« 
را اعطــا کرد. حــاج محمدحســن 
امین الضــرب در زمینه های مختلف 
اقتصادی ازجمله تجارت، کشــاورزی 
و صنعــت فعالیت داشــت. او ازجمله 
بزرگ تریــن صرافان ایــران در دوران 
قاجار بود و با کشورهای مختلف اروپایی 
و آســیایی تجارت می کرد.در ســال 
124۸ هجری شمسی تهران و برخی 
از شهرهای ایران دچار قحطی شدند، 
در این زمان دارایی حاج محمدحسن 
حدود 90هــزار تومان بــود. او بخش 
بزرگی از دارایی اش را به حل مشــکل 
قحطی اختصاص داد و اقدام به خرید 
گندم از نقاط مختلف کشور و انتقال آن 

به تهران کرد. 

حاج محمدحسن امین الضرب
حاج میــرزا احمد عابــد نهاوندی 
معروف به »مرشــد چلویی« عارف، 
شاعر و از مشهورترین کاسبان  تهران 
در دوران پهلــوی بــود. او به دلیل 
برخــورد نیکــو و ســخاوتمندانه با 
مشتریان مشهور بود. مرشد چلویی 
در بازار تهران جنب مســجد جامع، 
چلوکبابی داشــت و در مغازه خود 
برای عموم ســخنرانی های هفتگی 
برپا می داشــت.حاج میــرزا احمد 
عابد نهاوندی شاعر نیز بود و تخلص 
»ساعی« را برای خود انتخاب کرده 
بــود.او به خوش اخلاقــی و برخورد 
نیکو با مشــتریان مشهور بود.مرشد 
چلویی از عرفای مشــهور زمان خود 
بود و با بزرگان عرفان مانند شــیخ 
رجبعلی خیاط، طوطــی همدانی و 
حاج اسماعیل دولابی ارتباط دوستانه 
داشت.احمد عابد نهاوندی به عنوان 
الگوی اخلاق برای بسیاری از کسبه 

و مردم شناخته می شد.

حاج میرزا  احمد عابد نهاوندی
حاج ســیدجواد تهرانی از بزرگ ترین 
تاجران فــرش ایــران در دوران قاجار 
بود.حاج ســیدجواد تهرانی در ســال 
12۸4، با همکاری تعدادی از تاجران، 
شرکت سهامی فرش ایران را تاسیس 
کرد. او با تاســیس شــرکت سهامی 
فرش ایران، اقــدام به صادرات فرش به 
کشــورهای اروپایی و آمریکایی کرد. 
وی نقش مهمــی در معرفــی فرش 
ایران به جهانیان و رونق صنعت فرش 
ایران ایفــا کرد.تهرانــی از صنعتگران 
فرش حمایت می کرد و بــرای ارتقای 
کیفیت فرش ایران، اقدام به تاســیس 
کارگاه های قالیبافی و آموزش قالیبافان 
کرد.تلاش ها و خدمات حاج سیدجواد 
تهرانی، منجر به رونــق صنعت فرش 
ایران در دوران قاجار شــد.با حمایت 
حاج ســیدجواد تهرانی از صنعتگران 
فرش، کیفیت فرش ایران ارتقا یافت و 
فرش ایران به عنوان یکی از مرغوب ترین 

فرش های جهان شناخته شد.

حاج سیدجواد تهرانی

اجزای بازار تهران
بازار تهران مجموعه ای از راسته ها، 
تیمچه ها، سراها و حجره هاست که 

درمجموع به بیش از 100بخش تقسیم 
می شود. هر بخش از بازار به یک 

صنف خاص اختصاص دارد.

اصناف 
فعال در بازار 

تهران

آیین ها 
و مراسم 

فرهنگی یا 
مذهبی

دوران صفویه: رونق و گسترش بازار تهران
دوران قاجار: احداث بناهای جدید در بازار

دوران پهلوی: تخریب برخی از بخش های بازار
بعد از انقلاب اسلامی: مرمت و بازسازی بازار

هر قسمت از بازار تهران به یک صنف خاص اختصاص دارد.
بازار فرش: محل عرضه انواع فرش های دستباف و ماشینی
بازار پارچه: محل عرضه انواع پارچه های ایرانی و خارجی
بازار مسگرها: محل تولید و عرضه انواع ظروف مسی
بازار آهنگرها: محل تولید و عرضه انواع ابزار و یراق آهنی

 تعزیه خوانی: در ایام محرم و صفر
پرده خوانی: در ایام مختلف سال
جشن های مذهبی:  در ایام عید فطر و عید قربان
 مراسم سنتی: مانند چهارشنبه سوری و شب یلدا

صنوف مرتبط با پوشاک: پارچه فروشی، خیاطی، پالتوفروشی، جوراب فروشی، روسری فروشی
صنوف مرتبط با خوراک: عطاری، ادویه فروشی، قنادی، آجیل فروشی، زعفران فروشی

صنوف مرتبط با لوازم منزل: فرش فروشی، لوستر فروشی، بلور و کریستال، ظروف مسی، مبلمان فروشی
صنوف مرتبط با ابزار و یراق: آهنگری، مسگری، نجاری، رنگ فروشی، ابزارفروشی

صنوف هنری: قلم زنی، خاتم سازی، میناکاری، نقاشی، تذهیب

بازار بزرگ: شامل راسته های مختلف مانند بازار فرش، بازار پارچه، بازار مسگرها، بازار آهنگرها و بازار زرگرها
تیمچه ها: فضاهای سرپوشیده با حجره های متعدد، مانند تیمچه حاجب الدوله، تیمچه امین السلطان و تیمچه سراج ها

سراها: فضاهای سرپوشیده با حجره های متعدد، مانند سرای دلگشا، سرای وزیر و سرای عتیقه
 حجره ها: محل کسب وکار کسبه

5کاسب مشهور بازار تهران
جالب اســت بدانید بازار بزرگ تهران علاوه بر آنکه محلی برای کسب و تامین رزق و روزی 

اهالی آن است، قهرمانان خود را نیز دارد. برخی کسبه بازار تهران به ویژه در یک سده گذشته، 
به واسطه فعالیت های عام المنفعه شان چنان مشهور شــده اند که روایت و قصه های بسیاری حول و 

حوش شخصیت شان در بازار روایت می شود. 5تن از این مشاهیر بازار تهران را در ادامه معرفی  می کنیم.

برخی 
بخش های مهم 

بازار تهران

مهم ترین 
وقایع تاریخی 
مرتبط با بازار 

تهران

بازارهای 
اختصاصی 

صنوف


